
 

   



重要提示 

发行人承诺将及时、公平地履行信息披露义务，企业及其全

体董事、监事、高级管理人员或履行同等职责的人员保证定期报

告信息披露的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏。 

全体董事、监事、高级管理人员已按照《公司信用类债券信

息披露管理办法》及银行间市场相关自律管理要求履行了相关内

部程序。 
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第一章 企业基本情况 

 

注册名称：湖南粮食集团有限责任公司 

英文名称：Hunan Grain Group Limited Liability Compa 

法定代表人：全臻 

信息披露事务负责人 

姓名：曾伟 

职位：资金管理部部长 

联系地址：湖南省长沙市开福区芙蓉北路 1119 号 

电话：0731-85133293 

传真：0731-89780555 

电子信箱：zengwei@hnlsjt.cn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第二章 债务融资工具存续情况 

 

表 1 存续中债务融资工具一览表 
（截至 2021 年 8 月 31 日）              

单元：亿元 

简称 代码 发行日 起息日 到期日 

债
券
余
额 

利
率 

付息兑付方式 
交易场
所 

主承销
商 

存续期
管理机
构 

受托
管理
人 

19 湘粮

PPN001 

0319008

05.IB 

2019.10

.28 

2019.10

.29 

2022.10

.31 
5 6% 

每年付息一次、到期

一次还本，最后一期

利息随本金一同支付

银行间债

券市场 

建行、东

方证券 
建行 

不适

用 

20 湘粮

MTN001 

1020005

47.IB 

2020.4.

2 

2020.4.

3 

2023.4.

3 
2.5 

6.4

8% 

每年付息一次、到期

一次还本，最后一期

利息随本金一同支付

银行间债

券市场 

海通证

券、建行 
 建行 

不适

用 

19 湘粮

债 
155324 

2019.4.

23 

2019.4.

24 

2024.4.

24 
2 

5.9

0% 

每年付息一次、到期

一次还本，最后一期

利息随本金一同支付

上海证券

交易所 

光大证

券 

 光大证

券 

光大

证券 

20 湘粮

债 
163393 

2020.4.

7 

2020.4.

8 

2025.4.

8 
2 

5.4

8% 

每年付息一次、到期

一次还本，最后一期

利息随本金一同支付

上海证券

交易所 

光大证

券 

 光大证

券 

光大

证券 

 

 

表 2 募集资金使用情况 

（截至 2021 年 8 月 31 日）  

                                                单元：亿元 

债务融资工

具简称 

募集总

金额 
资金用途 

资金投

向行业

计划使

用金额

已使用

金额 

是否与承诺用途或

最新披露用途一致 

未使用

金额 

19 湘粮

PPN001 
5 

用于偿还有息债

务 

农业 5 
5 

是 / 

20 湘粮

MTN001 
2.5 

用于偿还有息债

务 

农业 2.5 
2.5 

是 / 

19 湘粮债 2 
用于偿还有息债

务 

农业 2 
2 

是 / 

20 湘粮债 2 
用于偿还有息债

务 

农业 2 
2 

是 / 

注：发行人应在“资金用途”中填写募集资金用途类型（如补充营运资金、偿还银行贷款、项目建设等）；如 1期债务

融资工具有多种募集资金用途，应逐行列明每一项用途，以报告期末的资金实际用途为准。 

  



第三章 报告期内重要事项 

 

一、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正 

□适用 √不适用  

二、合并报表范围调整 

报告期内发行人合并报表范围发生重大变化，报告期内单独或累计减少合并

财务报表范围内子公司，且单独或累计减少的子公司上个报告期内营业收入、净

利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上。 

子公司名称 
子公司主要
经营业务 

子公司主要财务数据（营业收入、
总资产、净利润） 

变动类型（新
增或减少） 

新增、减少
原因 

湖南金恒房地

产有限公司 

房地产开发 截至 2020 年末，总资产 13,968.25 万

元，2020 年度营业收入 9,539.03 万元，

净利润 192.64 万元 

减少 

按湖南省国

资委对聚焦

主业的相关

文件要求，

剥离非粮油

业务板块相

关公司 

长沙金穗置业

有限公司 

房地产开发 截至 2020 年末，总资产 18,565.80 万

元，2020 年度营业收入 0.00 万元，净

利润-11.35 万元 

减少 

湖南万华生态

板业有限公司 

生态板材的

加工与销售 

截至 2020 年末，总资产 47,863.04 万

元，2020 年度营业收入 701.59 万元，

净利润-5,899.34 万元 

减少 

湖南金健药业

有限责任公司 

注射器、冲洗

剂的制造与

销售 

截至 2020 年末，总资产 27,192.60 万

元，2020年度营业收入21,938.16万元，

净利润-768.21 万元 

减少 

湖南常德秸出

生态板业有限

公司 

刨花板材的

生产、加工、

销售 

截至 2020 年末，总资产 14,026.86 万

元，2020 年度营业收入 0.00 万元，净

利润-326.63 万元 

减少 

湖南粮食中心

批发市场 

粮食交易服

务 

截至 2020 年末，总资产 34,294.01 万

元，2020 年度营业收入 1,139.93 万元，

净利润 713.22 万元 

减少 

相关事项对公司生产经营和偿债能力的影响： 

湖南粮食集团房地产开发、万华生态板业、药业及非粮油业务板块剥离、湖

南粮食中心批发市场无偿划转，是进一步做强集团主业板块的重要举措，未削弱

集团存量债务的偿还能力和未来经营能力，未降低集团偿债保障。资产剥离后使

集团更聚焦主业，提升主业发展能 力。本次变更后，公司经营方针政策、经营

范围均未发生变化，本次变更对公司经营、财务状况及偿债能力不产生负面影响



。 

三、资产受限情况 

湖南粮食集团各类受限资产账面价值总额 28 亿元，详细列表如下： 

单位：亿元   币种：人民币 

受限资产类别 账面价值 
受限资产账面价值占该类别
资产账面价值的比例（%） 

货币资金 0.55 3.21 

固定资产 0.91 3.36 

无形资产 3.68 20.05 

存货 19.49 39.24 

投资性房地产 3.37 68.36 

合计 28.00 - 

对发行人生产经营和偿债能力的影响：上述受限资产的受限原因为：货币资

金为客户保证金，固定资产、投资性房地产为不动产抵押，无形资产为土地使用

权抵押，均为正常融资抵押，存货为政策性储备粮油，对发行人生产经营无影响

。 

四、对外担保情况 

报告期末对外担保的余额：1.04 亿元 

报告期对外担保的增减变动情况：1.04 亿元 

对外担保中为控股股东、实际控制人和其他关联方提供担保的金额：0亿元 

报告期末尚未履行及未履行完毕的对外单笔担保金额或者对同一对象的担

保金额均未超过报告期末净资产 10%。 

五、重大未决诉讼情况 

无 

六、报告期内控股股东、实际控制人及其变更情况 

变更前实际控制人名称：长沙市国资委 

变更生效时间：2021 年 6 月 30 日 

变更原因：2021 年 6 月 25 日，经长沙市市长办公会议审议，通过了长沙市

国资委提报的《关于粮食集团管理体制调整有关问题的汇报》中关于湖南省国资

委出具的《粮食集团非粮油业务板块资产剥离及股权比例调整方案》。 2021 年 6



月 25 日，长沙市国资委向湖南省国资委递交《关于将粮食集团部分股权无偿划

转的请示》（长国资[2021]53 号），请示将长沙市国资委持有的湖南粮食集团

4.63%的股权无偿划转给湖南省国资委持有，划转基准日为 2020 年 12 月 31 日。

股权划转后，湖南粮食集团股权结构为：湖南省国资委 51.63%，长沙市国资委

48.37%。2021 年 6 月 27 日，湖南省国资委出具《关于无偿接收湖南粮食集团有

限责任公司 4.63%股权的复函》（湘国资函[2021]110 号），明确湖南省国资委同

意接收无偿划转的湖南粮食集团 4.63%股权，股权划转完成后，湖南省国资委直

接和间接持有湖南粮食集团 51.63%的股权，长沙市国资委持有湖南粮食集团

48.37%的股权。2021 年 6 月 27 日，湖南粮食集团召开 2021 年第二次临时股东

会议，出席会议的股东代表 2 名，代表股份占湖南粮食集团股份总数的 100%，

会议通过湖南粮食集团非粮油业务板块资产剥离及股权调整的议案。2021 年 6

月 30 日，湖南粮食集团完成股东及公司章程的工商变更备案。 

报告期末控股股东名称：长沙市国资委 

报告期末实际控制人名称：湖南省国资委 

公司与控股股东、实际控制人之间的控制关系图： 

 

 

 

 

  



第四章 财务信息 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



















第五章 备查文件 

 

如对本报告或上述备查文件有任何疑问，可以咨询发行人：

湖南粮食集团有限责任公司 

联系地址：湖南省长沙市开福区芙蓉北路 1119 号 

法定代表人：全臻 

联系人：吕若星  

电话：0731-85133293 

传真：0731-89780555 

邮编：410000 

 

 


